
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2013

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004491/KLEBER DE SÁ PAIVA (TECNICO EM GESTAO 
DE DESENV CIENCIA TECNO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
15/02/2013 a 15/02/2013
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013
58926951/VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
15/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486465

PORTARIA: 221/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REUNIÕES COM A COGEF E GEPAF, 
RENIÕES DE ESTRUTURAÇÃO DA URE4; 02- AO MO0TORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572155101/ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA (ENG. FLORESTAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 15/02/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 15/02/2013
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486057

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 216 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório a 
servidora MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS Id. Funcional 
nº. 57214902/ 1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ENG. AGRONOMO, 
conforme processo nº. 2011/279163.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 06 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486080

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA PREDIAL, SPDA E DE ALIMENTAÇÃO 
DE ENERGIA EM BAIXA TENSÃO PROVENIENTE DA REDE DE 
DISTRIBUIÇÃO DA CONCESSIONÁRIA NO ESTADO DO PARÁ.
PROCESSO: 26352/2012
ITEM 01 – Adjudicado para KARISTEN COMERCIO E SERVICOS 
MECANICOS E ELETRICOS LTDA; CNPJ: 05.970.357.0001-16; 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 61.200,00 (Sessenta e um 
mil e duzentos reais.)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 7 de fevereiro de 2013.
Belém, 8 de fevereiro de 2013.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486351

PORTARIA N°225/2013-GAB/SEMA DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o Documento 
nº2230/2013 e o Memorando. nº.78845/2013/DIFISC
R E S O L V E:
Substituir  na PORTARIA Nº.0160/2013-GAB/SEMA de 
29/01/2013, publicada no D.O.E. Nº 323335 do dia 07/02/2013, 
o servidor JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES, ocupante do 
cargo de Motorista, matricula: 86193/1, pelo servidor EDIVALDO 
BARATA FIGUEIRA, ocupante do cargo de Motorista, matricula: 
5609291/2, referente à viagem aos municípios de Dom Elizeu/
PA e Rondon do Pará/PA, apenas no período de 25 a 27/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Fevereiro de 2013
 MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira,

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486383

PORTARIA Nº 0196/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Doc. 2013/2784;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RIZALDO BRAZILIANO DE SOUZA 10642/1 2011 01/02 a 02/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Fevereiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486400

PORTARIA Nº 0197/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Doc. 2013/2784;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RIZALDO BRAZILIANO DE SOUZA 10642/1 2012 03/03 a 01/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Fevereiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486409

PORTARIA Nº.0195/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando Nº79212/2013/ASCIN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 01/02/2013 as férias do servidor OLIVAR 
MOURA ANDRADE MENDES, matricula nº. 2015684/11, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotada na Assessoria De Controle Interno, 
referente ao exercício 2012/2013, concedido através da Portaria 
3214/2012, publicada no D.O.E. nº 32306 de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Fevereiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486298

PORTARIA: 42/2013
Objetivo: Participar dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
conforme designação da Portaria n° 17/2013.

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/47572, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486305

PORTARIA: 43/2013
Objetivo: Participar da Reunião de validação de DRP na 
Comunidade PEAS Campo Dourado e realizar o cadastramento de 
agricultores da Comunidade Primavera no Projeto Pará Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/58637, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013
5903349/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em Gestão 
Florestal-Agronomia) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 
a 22/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486313

PORTARIA: 44/2013
Objetivo: Participar da Ofi cina Local de Discussão e Elaboração 
da Proposta de Política Estadual de Manejo Florestal Comunitário 
e Familiar (MFCF) no Pará.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/57748 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486320

PORTARIA: 45/2013
Objetivo: Ministrar capacitação em “Aplicação de Recursos e 
Prestação de Contas em Convênios” para a equipe técnica do 
STTR responsável pela administração e aplicação dos recursos 
do Convênio celebrado entre IDEFLOR e STTR.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/57801 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190018/PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA (Gerente 
Controle Interno) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 
18/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486370

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002, DE JANEIRO DE 2013.
Considerando a necessidade de o Instituto Florestal normatizar 
os procedimentos referentes à utilização de diárias e passagens 
de servidores públicos e colaboradores eventuais;
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
2°, inciso III, da lei estadual n° 6963/2007, resolve:
Art. 1°. Esta instrução normativa trata da concessão de diárias e 
passagens no âmbito do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Pará – IDEFLOR.
Art. 2°. Essa Instrução Normativa, tomando por referência a 
legislação pertinente, tem por objetivo orientar os servidores 
acerca dos procedimentos que deverão ser observados quando 
da solicitação de concessão de diárias e passagens, bem como 
àqueles relativos à prestação de contas resultantes da concessão 
e da sua utilização.
Art. 3°. Deverão ser anexados todos os documentos que 
comprovem o deslocamento do servidor, as datas e os horários 
dos compromissos assumidos, tais como folders, convites, 
certifi cados, bem como comprovante de inscrição em congressos, 
simpósios.


